ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 23/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE
DELEGADO DE POLÍCIA

RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA

A Presidente da Comissão de Concurso e  Diretora-Geral  da Academia de Polícia  Civil  do
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134,
parágrafo  único,  da  Constituição  Estadual,  TORNA  PÚBLICO,  para  conhecimento  dos
interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia abaixo nominados, ora realizando o Curso
de Formação Profissional, tiveram suas Sindicâncias da Vida Pregressa e Atual julgadas pelo
Conselho Superior de Polícia e foram considerados APTOS na fase da Sindicância da Vida
Pregressa e Atual.

NOME

ANDRÉ LUIS CABRAL CASTILHO

AMANDA RIBEIRO DA SILVA ANDRADE

ANGÉLICA GIOVANELLA MARQUES FREITAS

CRISTIANO ALVES DE BONE

DANIEL BORGES DOS SANTOS

DANIEL SEVERO DA SILVEIRA

DIEGO TRAESEL

FABRÍCIO LIMA FERRERA

FERNANDA DREWS AMORIM*

FLAVIO DE PAULA MARTINS

FRANCISCO LEITÃO HELENA

GEOVANE KLIPEL

JANQUIEL PAULO GRANDO

JULIANO GOELZER

LEONARDO ALEXANDRE BAGGIO

MARCOS BOTTIN

RICARDO DRUM RODRIGUES

RODRIGO CAMARA

ROGÉRIO AULER

WALESKA ALINE VIANA DE ALVARENGA

WELLINGTON DA SILVA PINHEIRO

(*)sub judice

2. O candidato ao cargo de Delegado de Polícia abaixo nominado não teve a Sindicância de
Vida Pregressa e Atual julgada pelo Conselho Superior de Polícia em razão de anterior pedido
de desligamento do Curso de Formação Profissional de Delegado de Polícia.

NOME

LEANDRO SANTOS MASCARENHAS RIBEIRO

Porto Alegre, 11 de agosto de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.